PAGE
7

[image: image1.jpg]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тюхтетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.03.2013
	с. Тюхтет
	№ 106-п

	Об утверждении Положения об организации учета детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории муниципального образования Тюхтетский район, форм получения образования, определенных родителями (законными представителями)

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 36 Устава Тюхтетского района: ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение  об организации учета детей,  имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории муниципального образования Тюхтетский район, форм получения образования, определенных родителями (законными представителями), согласно Приложению.
2. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А. Попков).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района Красноярского края в сети Интернет.

     4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос Тюхтета».

Глава района                                                         Г.П. Дзалба

Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 20.03.2014 № 106-п

ПОЛОЖЕНИЕ

      о порядке учета детей, имеющих право на получение общего образования   и проживающих  на территории  муниципального образования Тюхтетский район

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке учета детей, имеющих право на получение общего образования  и проживающих  на территории муниципального образования Тюхтетский район (далее – Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях осуществления персонального учета детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории муниципального образования Тюхтетский район.

1.2. Положение определяет порядок учета детей, а также систему взаимодействия отдела образования администрации Тюхтетского района  с учреждениями и организациями, участвующими в проведении учета детей на территории Тюхтетского района.

1.3. Обязательному учету, подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Тюхтетского района независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.

1.4. Выявление и учет детей, имеющих право на получение обязательных уровней образования и проживающих  на территории  Тюхтетского района, но не получающих  обязательного общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с  действующим законодательством.

1.5. Организационную работу по взаимодействию общеобразовательных организаций с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей проводит отдел образования администрации Тюхтетского района (далее – отдел  образования).

1.6. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреждениями и организациями:

муниципальными образовательными организациями;

отделом образования;

учреждениями здравоохранения (по согласованию);

отделением полиции (по согласованию);

главами сельских поселений.
2. Формирование учетных данных

2.1. Учет детей на территории Тюхтетского района осуществляется путем создания и ведения единой информационной базы данных о детях, имеющих право на получение общего образования  и проживающих  на территории Тюхтетского района (далее - база данных), формируемой  отделом образования.

2.2. При формировании базы данных о детях, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории Тюхтетского района, используется информация по состоянию на 10 сентября текущего года от:

образовательных организаций;

учреждений здравоохранения;

сельских поселений;

 органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.3. Источниками формирования базы данных служат:

2.3.1. Данные образовательных организаций о детях:

получающих обязательное общее образование в общеобразовательной организации вне зависимости от места их проживания (вне территории Тюхтетского района);

не получающих общее образование по состоянию здоровья;

временно получающих образование в образовательных организациях здравоохранения (реабилитационных центрах) вне территории Тюхтетского района;

не имеющих общего образования (начального общего, основного общего и среднего общего образования) и не обучающихся в нарушение закона (не посещающих по неуважительным причинам учреждения образования);

проживающих в микрорайоне общеобразовательной организации и обучающихся в других общеобразовательных организациях в том числе в специализированных.

2.3.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году;

2.3.3. Данные глав сельских поселений о детях, не посещающих образовательные организации, реализующих программы дошкольного образования .

2.3.4. Данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.3.5. Сведения о детях, полученные от отделения полиции в результате обследования жилого сектора территорий Тюхтетского района, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.3.6. Сведения о детях, зарегистрированных по месту жительства.

2.4.  Образовательные организации отдельно ведут учет  обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении. Сведения об указанной категории обучающихся предоставляются образовательными организациями в отдел образования  ежемесячно на 10 число каждого месяца.

2.5. До 15 сентября текущего года образовательная организация организует сбор документов (справок), подтверждающих зачисление выпускников в образовательные организации, реализующие программы среднего  общего образования.

2.6. При поступлении выпускника в учреждение среднего профессионального образования образовательная организация осуществляет сбор данных по подтверждению его обучения.

2.7. Сбор данных о выпускниках, не продолжающих обучение в нарушение закона, образовательная организация осуществляет до 15 сентября текущего года, способствует их  трудоустройству.

2.8. Образовательная организация в семидневный срок (со дня установления факта не обучения) анализируют данные о необучающихся несовершеннолетних и подает письменное представление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер к родителям, не создавшим условия для получения среднего общего образования.
3. Организация работы по учету детей
3.1. Отдел образования:

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство по учету детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории  Тюхтетского района.

3.1.2. Формирует базу данных с учётом сведений учреждений и организаций, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, сведения о детях, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории  Тюхтетского района.

3.1.3. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования,  на обучение в подведомственных образовательных  организациях.

3.1.4. Направляет ходатайство о выпускниках 9 классов, не имеющих подтверждения о продолжении обучения или трудоустройства, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в установленном законом порядке к родителям (законным представителям), которые не создали условия для получения среднего общего образования или трудоустройства.

3.1.5.  Контролирует устройство в образовательную организацию выявленных не обучающихся несовершеннолетних (обязательность основного общего, среднего общего образования сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее).

3.1.6.  Осуществляет контроль в образовательных организациях по соблюдению прав несовершеннолетних граждан на образование (предусмотренных законодательством), осуществлению образовательной деятельности и сохранению контингента обучающихся.

3.1.7. Контролирует деятельность подведомственных образовательных организаций по ведению документации по учету, движению обучающихся, полноту и достоверность данных, содержащихся в книге движения  и алфавитной книге обучающихся.

3.1.8. Обеспечивает общую координацию взаимодействия организаторов учета детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих на территории  Тюхтетского района.

3.1.9. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных  данных».

3.2. Образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования:

3.2.1.Организуют работу по учету детей в возрасте от 0 лет до 6 лет 6 месяцев, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих  на территории  района, и предоставляют информацию в отдел образования по состоянию на 01 июня текущего года в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения  (Приложение № 1).

3.2.2. Предоставляют сведения о детях, посещающих образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (группы кратковременного пребывания), завершающих получение дошкольного образования и подлежащих приему в 1-й класс руководителям образовательных организаций, реализующим программы начального общего образования, в Отдел образования ежегодно по состоянию на 01 июня текущего года (Приложение № 1).

3.3. Общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования:

3.3.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, имеющих право на получение начального общего, основного общего и среднего общего образования и предоставляют информацию в отдел образования по состоянию на 1 сентября текущего года в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения  (Приложение № 2). В целях обеспечения гарантий доступности общего образования за каждой образовательной организацией закрепляется перечень улиц, для учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы каждого уровня (Приложение №3).
3.3.2. Осуществляют систематический контроль за посещением школьных занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими пробелы в обучении, поведении, развитии и социальной адаптации.

3.3.3. Информируют отдел образования и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о несовершеннолетних, прекративших обучение.

3.3.4. Обеспечивают хранение списков детей, имеющих право на получение общего образования и проживающих  на территории  Тюхтетского района, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими среднего общего образования.

3.3.5. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

3.3.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального Закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных  данных».

4. Формы получения образования и формы обучения
4.1. Образование может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

4.2. Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

4.3. Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с Федеральным законом промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

4.4. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

4.5. Формы получения образования и формы обучения по основной образовательной программе по каждому уровню образования определяются соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами, если иное не установлено  Федеральным законом.

Приложение № 1

к Положению, утвержденного
постановлением администрации
Тюхтетского района
от 20.03.2014 № 106-п
СВЕДЕНИЯ

о детях, имеющих право на дошкольное образование, посещающих дошкольное образовательное учреждение

(дошкольные группы общеобразовательного учреждения),

завершающих получение дошкольного образования в _________ году

и подлежащих приему в 1-й класс

________________________________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения)
	№

п/п
	Фамилия,

имя  и отчество

ребенка
	Дата

рождения
	Адрес регистрации
	Адрес фактического  проживания

              Руководитель _____________________/________________

             МП

Приложение № 2
к Положению, утвержденного
постановлением администрации
Тюхтетского района
от 20.03.2014 № 106-п
СПИСОК

 детей,  имеющих право на получение обязательного общего образования

(начальное общее, основное общее, среднее общее)

    ________________________________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения)
	№

п/п
	Фамилия,

имя  и отчество

ребенка
	Дата

рождения

	Класс
	Адрес фактического  проживания

              Руководитель                   ___________/_________________/

                                                                     подпись                 ФИО

Приложение № 3 к Положению,
утвержденного постановлением
администрации Тюхтетского района
от 20.03.2014 № 106-п
Перечень улиц, закрепленных за общеобразовательными организациями Тюхтетского района для учета детей, подлежащих обязательному обучению

	Учреждение
	Улицы

	МБОУ «Тюхтетская СОШ №1»
	Кирова, Советская, Западная, Базарная, 1-я Сибирская,
2-я Сибирская, Новая, Шестаковых, Комбайнеров, Дзержинского, Кедровая, Крупской, Молодежная, Набережная, Октябрьская, Первомайская, Подгорная, Революции, Чкалова, Интернациональная, Луговая, Партизанская, Чапаева, пер.Пролетарский, все улицы д.Оскаровка, все улицы д.Покровка

	МБОУ «Тюхтетская СОШ №2»
	Давыдова, Пионерская, Северная, Заречная, Лесная, Крестьянская,  Пролетарская, Таежная, Южная, Полевая, Степная, Полярная, Гагарина, пер. Полевой, пер. Гагарина, Коммунальная, Восточная, Комсомольская, Солнечная, Дружбы, Сосновая, 70 лет Октября, Школьная, Юбилейная, Юности, все ул.д.Пузаново

	МБОУ «Леонтьевская СОШ»
	Все улицы населенного пункта с.Леонтьевка, д.Соловьевка

	МБОУ «Зареченская СОШ»
	Все улицы населенного пункта

	МБОУ «Двинская СОШ»
	Все улицы населенного пункта

	МБОУ «Кандатская СОШ»
	Все улицы населенного пункта п.Сплавной, с.Верх-Четск

	МБОУ «Красинская ООШ»
	Все улицы населенного пункта

	МБОУ «Поваренкинская ООШ»
	Все улицы населенного пункта

	МБОУ «Чульская ООШ»
	Все улицы населенного пункта с.Чиндат, д.Пасечное, д.Усть-Чульск

	МБОУ «Новомитропольская СОШ»
	Все улицы населенного пункта Ларневка, Васильевка, Новомитрополька, Чиндат, Никольск, Алексеевка, Куликовка

	МБОУ «Лазаревская ООШ»
	Все улицы населенного пункта